[image: ]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ
СОВЕТ КЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
  V    ЗАСЕДАНИЕ   I   СОЗЫВА

	РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от  27 ноября    2025 года                                                                                                             № 1-5/61

Об освобождении отдельных категорий граждан от платы за наем жилых помещений, предоставленных по договору социального найма

        В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях социальной поддержки отдельных категорий граждан на территории Кемского муниципального округа,

Совет Кемского муниципального округа РЕШИЛ:

1. Установить, что граждане Российской Федерации, призванные на военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 467 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», или проходящие военную службу по контракту, заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», либо заключившие контракт о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации), члены их семей освобождаются от внесения платы за наем жилого помещения, предоставленного по договору социального найма, на условиях, указанных в пункте 2 настоящего решения.

2. Освобождение от внесения платы за наем жилого помещения, предоставленного по договорам социального найма жилого помещения, осуществляется на следующих условиях:
- наниматель предоставляет наймодателю заявление о предоставлении освобождения от внесения платы за наем жилого помещения, предоставленного по договорам социального найма жилого помещения, с приложением копий документов, подтверждающих статус прохождения военной службы по частичной мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации, или копии уведомления о заключении контракта о прохождении военной службы либо контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;
- освобождение от внесения платы за наем жилого помещения, предоставленного по договорам социального найма жилого помещения предоставляется на период прохождения лицами, указанными в пункте 1 настоящего решения, военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации.

3. Опубликовать настоящее решение в «Информационном бюллетене органов местного самоуправления Кемского муниципального района» и разместить на официальном сайте администрации Кемского муниципального района в информационно - коммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2026 года.

Заместитель председателя Совета
Кемского муниципального округа                                                                                       Р.В. Беляков

Исполняющий обязанности
Главы Кемского муниципального округа                                                                         С.В. Долинина

image1.png